[image: image1.png]

TERMO DE CONCESSÃO DE USO COM ENCARGOS

CONTRATO Nº 102/2020
O MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com CNPJ n° 94.704.061/0001-83, com sede à Av. Jacob Wagner Sobrinho, n° 939, representado por seu Prefeito Municipal Sr. DANIEL THALHEIMER, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob n° 951.856.900-20 e RG nº 1065950816, residente e domiciliado na Rua Felipe Werlang nº 209, na cidade de Nova Boa Vista, aqui denominado CONCEDENTE e de outro lado o GRUPO DE AGRICULTORES, integrada respectivamente pelas seguintes pessoas: ADELAR MILANI CPF......................................... ; ALEX MILANI CPF 995.375.400-49 e TARCÍSIO LIELL CPF 380.605.230-15, todos residentes e domiciliados no município de Nova Boa Vista/RS, aqui denominada CONCESSIONÁRIA, por este instrumento e na melhor forma de direito, em conformidade com a Ata nº 002/2018 e 002/2020 DO CONSELHO MUNICIPAL DA AGRICULTURA, pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes, tem justos e contratados o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente instrumento tem por objeto a CONCESSÃO DE USO DO SEGUINTE EQUIPAMENTO de propriedade do CONCEDENTE: 01 (um) Pulverizador Agrícola atomizador novo com as seguintes características mínimas: Capacidade do tanque 600 litros; Engate no terceiro ponto; Cardam novo; Alcance de arremesso do defensivo de 35 metros; Levante hidráulico do duto; Ventilador de no mínimo 600mm; Reservatório de água em polietileno; Peso mínimo de 380kg; Altura mínima de 2,10 metros; Tanque de água limpa de no mínimo 14 litros; Bomba centrífuga de no mínimo dois rotores; Vazão de 20 L/H a 860 L/H; Pintura a pó; Turbina e proteção da turbina produzida em ferro; Mangueiras com alta capacidade de pressão; Registros, válvulas e filtros produzidos com material de alta resistência produzidos com material não corrosivo, não podendo ser de metais e ferros; Chassi produzido em tubo redondo de alta resistência e que facilite a limpeza do equipamento;
Fundo do tanque que possibilite a utilização do máximo possível de calda do tanque. Garantia 12 (doze) meses, Marca/Modelo ADVENTURE/JATÃO 600, registrado no patrimônio municipal sob o código nº. 4445.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

O prazo da concessão de uso dos referidos bens públicos será de 04 (quatro) anos, à contar da assinatura do respectivo termo de concessão, conforme disposto no art. 83 da Lei Orgânica Municipal, conforme a Lei Municipal nº 2166/2020.
PÁRAGRAFO ÚNICO - A CONCESSIONÁRIA não poderá emprestar, locar, sublocar ou ceder a qualquer título a terceiros, o equipamento objeto do presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS ENCARGOS

A presente Concessão de Uso será onerosa nos seguintes termos:

a)
A CONCESSIONÁRIA pagará ao CONCEDENTE o valor de R$ 3.596,40 (três mil, quinhentos e noventa e seis reais e quarenta centavos), correspondente a 10 % (dez por cento) do custo do equipamento objeto da concessão, que foi adquirido por R$ 35.964,00 (trinta e cinco mil, novecentos e sessenta e quatro reais).
b)
O valor de responsabilidade da CONCESSIONÁRIA, descrito na alínea “a” desta cláusula, será pago até a data de 20/07/2020, data de entrega e/ou retirada dos equipamentos descritos na CLÁUSULA PRIMEIRA.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES

Todas as despesas decorrentes da utilização do equipamento, objeto do presente instrumento, serão de inteira responsabilidade dos CONCESSIONÁRIOS. Os CONCESSIONÁRIOS comprometem-se pela manutenção do equipamento, assumindo o compromisso de restituí-lo nas mesmas condições em que o receberam, ressalvado o desgaste normal de uso.

CLÁUSULA QUINTA – DA RESCISÃO

São causas de rescisão do presente instrumento:

a) Quando os CONCESSIONÁRIOS, em seu grupo forem menos do que cinco famílias;

b) O CONCEDENTE rescindirá ainda, o presente instrumento sempre que os CONCESSIONÁRIOS infringirem as condições estabelecidas neste instrumento;

Rescindido o presente instrumento, o CONCEDENTE notificará os CONCESSIONÁRIOS para que façam a devolução do equipamento num prazo de 15 (quinze) dias;

Havendo necessidade do CONCEDENTE em recorrer às vias judiciais para a retomada do equipamento, os CONCESSIONÁRIOS estarão sujeitos ao pagamento de multa de 10 % (dez por cento) do valor do equipamento descrito na cláusula primeira, além das custas processuais, honorários advocatícios e perdas e danos.

CLÁUSULA SEXTA – DA REPRESENTAÇÃO DOS CONCESSIONÁRIOS

Os CONCESSIONÁRIOS elegem o integrante do grupo Sr. ALEX MILANI inscrito no CPF: 995.375.400-49, residente na Lª Perau, interior do município de Nova Boa Vista/RS para representar o grupo nas relações com o CONCEDENTE.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Todas as responsabilidades, seja de ordem cível ou criminal, decorrentes do uso do equipamento concedido, correrão a conta única e exclusiva dos CONCESSIONÁRIOS.

Fica eleito, de comum acordo entre as partes, o Foro da Comarca de Sarandi/RS para dirimir quaisquer litígios oriundos deste instrumento, com expressa renúncia a outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, que lido e achado conforme, vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA/RS, AOS 17 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2020.

DANIEL THALHEIMER                                                                 ALEX MILANI

Prefeito Municipal-CONCEDENTE
            CONCESSIONÁRIO

TESTEMUNHAS INSTRUMENTAIS:

1)______________________                          2)  __________________________

    NOME: André Barp

NOME: Fábio Steilmann

     CPF:695.792.960-49

             CPF:.807.087.900-97

O presente contrato foi devidamente

examinado e aprovada por esta Assessoria Jurídica.

Em ____/____/_______.

Assessor(a) Jurídico(a)